investimentos dos Órgãos, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos 
de dotações disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor de diversos órgãos estaduais, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.063.195,00 (quatro milhões, sessenta e três mil, cento e noventa e cinco reais) 
destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de 
Impostos”, no valor de R$ 4.063.195,00 (quatro milhões, sessenta e três mil, cento e noventa e cinco reais), especificados 
no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 30 de julho do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, visando atender às necessidades dos órgãos da 
Administração Direta, os Fundos Especiais, Autarquias e Fundações Públicas integrantes do Poder Executivo do Estado de 
Pernambuco, sendo o seu valor global de R$ 3.066.035,4936 (três milhões sessenta e seis mil e trinta e cinco reais e 
quarente e nove centavos) e o prazo de vigência de 28 de julho de 2025 a 27 de julho de 2026. Seu inteiro teor pode ser 

acessado pelo endereço eletrônico https://www.peintegrado.pe.gov.br. MARCELO VASCONCELOS COELHO – Gerente 
Geral de Políticas de Compras e Contratos do Estado, em exercício.